Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

  «Центр развития ребенка  – детский сад» г.Усинска

  «Кагаöс сöвмöдан шöрин- челядьöс» школаőдз велöдан Усинск карса

муниципальнőй сьöмкуд учреждение

ПРОТОКОЛ

онлайн-заседания опорно-методической площадки по теме

 «Индивидуализация образования»

29 апреля  2021 года                              г. Усинск            № 03

Руководитель  – Петренко Н.П.

Присутствовали:  26  человек

1.  Дуйсенбиева Р.Н. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

2.  Матвиец Е.В. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

3.  Рубаняк Т.Ю. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

4.  Папикян Н.Ю. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

5.  Жукова В.В. МБДОУ «ДС ОВ № 7» г.Усинска

6.  Жукова О.В. МБДОУ «ДС ОВ № 7» г.Усинска

7.  Сафиева О.Г. МБДОУ «ДС ОВ № 7» г.Усинска

8.  Салаватова Ф.М. МБДОУ «ДС ОВ № 7» г.Усинска

9.  Фазылова А.М. МАДОУ «ДС №12» г.Усинска

10.  Юсупова Г.А. МАДОУ «ДС №12» г.Усинска

11.  Гаджиева О.А. МАДОУ «ДС №12» г.Усинска

12.  Карманова Т.В. МБДОУ «ДС № 14» г.Усинска

13.  Магамалиева А. МАДОУ «Детский сад № 20» г.Усинска

14.  Гайнетдинова Н.Ф. МАДОУ «Детский сад № 20» г.Усинска

15.  Русакова Т.В. МАДОУ «ДС КВ №16» г.Усинска

16.  Дуркина М.В. МАДОУ «ДС КВ №16» г.Усинска

17.  Орспаева Н.П. МАДОУ «ДС КВ №16» г.Усинска

18.  Мурзанаева Е.А. МАДОУ «ДС КВ №16» г.Усинска

19.  Зосим С.Л. МАДОУ «ДС КВ №16» г.Усинска

20.  Бузулукова В.Л. МАДОУ «ДС КВ №16» г.Усинска

21.  Петренко Н.П. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

22.  Темлянцева Э.Х. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

23.  Стоянова Н.В. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

24.  Моисеенко Ю.В. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

25.  Никитина Л.В. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

26.  Трофимова Н.В. ИМО АМО ГО «Усинск»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Применение личностно-ориентированного подхода при  организации образовательной

деятельности в группе комбинированной направленности по речевому развитию (из

опыта работы)

Ответственный: Стоянова Н.В., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

2. Формировании финансовой грамотности дошкольников с применением личностно-

ориентированного подхода при  организации образовательной деятельности в группе

комбинированной направленности. (из опыта работы)

Ответственный: Моисеенко Ю.В., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г. Усинска

3. Применение личностно-ориентированного подхода при  организации образовательной

деятельности в группе комбинированной направленности (из опыта работы)

Ответственный: Никитина Л.Н., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г. Усинска

4. Электронное издание «Педагогический  вестник»,  выпуск № 2 «Личностно-

ориентированный подход, как центр образовательного процесса»

Ответственный: Темлянцева Э.Х., старший воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

5.  Подведение итогов работы МОМП в 2020-2021 учебном году (проведение

рефлексии)

Ответственный: Петренко Н.П., старший воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г. Усинска

1. СЛУШАЛИ:

Стоянову Н.В., воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г. Усинска. Она ознакомила педагогов

ДОО города с применением личностно-ориентированного подхода в речевом развитии детей

старшего дошкольного возраста. Наталья Викторовна отметила, что сочинение собственных

сказок развивает у дошкольников логическое мышление, творческие способности,

активизирует и расширяет словарный запас, воспитывает доброе и чуткое отношение к

окружающим. В ходе открытого обсуждения

РЕШИЛИ:

1.1.Использовать опыт работы Натальи Викторовны в образовательной деятельности с

детьми старшего дошкольного возраста.

2. СЛУШАЛИ:

Моисеенко Ю.В., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г. Усинска. Она представила свой опыт

работы по реализации проекта «Юные банкиры» по формированию финансовой грамотности

у детей старшего дошкольного возраста. Юлия Валерьевна отметила, что уже в дошкольном

возрасте тема денег детям очень интересна. У дошкольников формируются первичных

представлений об экономических категориях, интеллектуальных и нравственных качествах:

бережливость, рачительность, смекалка, трудолюбие, умение планировать дела.

РЕШИЛИ:

2.1. Использовать представленные  приемы личностно-ориентированного подхода

в своей педагогической деятельности с детьми.

3. СЛУШАЛИ:

Никитину Л.Н., воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г. Усинска. Она  представила опыт работы по

использованию личностно-ориентированного подхода в образовательной деятельности с

детьми в группе комбинированной направленности. Людмила Николаевна отметила, что

дети на ее занятиях всегда имеют возможность выбора (содержания, вида деятельности,

материалов, места и способов действий, партнерства). Познакомила коллег с видеосюжетом

об организации образовательной деятельности с детьми.

     РЕШИЛИ:

3.1.Использовать наработки педагога в своей работе.

4. СЛУШАЛИ:

Темлянцеву Э.Х., старшего воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г. Усинска. Она ознакомила

педагогов ДОО города с содержанием «Педагогического вестника № 3» по теме «Условия

для осуществления индивидуализации образования».

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению представленную информацию

4.2. Распространить «Психологический вестник» в детских садах города и района.

5. СЛУШАЛИ:

Петренко Н.П., старшего воспитателя, руководителя МОМП МБДОУ «ЦРРДС»

г.Усинска. Она сообщила, что все материалы заседания размещены на сайте детского сада в

разделе «Методическая копилка» по адресу https://crr-usinsk.tvoysadik.ru/?section_id=244

       Проанализировав работу МОМП в 2020-2021 учебном году, отметила, что план

реализован в полном объеме. Проведенные заседания хоть и были в онлайн-режиме, прошли

в интересном формате.

РЕШИЛИ:

5.1. Использовать в работе с детьми с ОВЗ материал, размещенный на сайте МБДОУ

«ЦРРДС» г.Усинска.

5.2. Считать план МОМП «Индивидуализация образования» в 2020-2021 году

реализованным в полном объеме.

Председатель          Н.П.Петренко